
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.909 Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 039/2022-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº. 708/2020-GS de 30/06/2020, e 
considerando os autos do processo nº 602442/2020.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 29.06.2019 a data da vacância da função exercida 
pelo servidor abaixo relacionado.
1- Amanda da Silva Farias – 5934728-1 -Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 09 de março de 2022.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
Portaria Nº 040/2022-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº. 708/2020-GS de 30/06/2020, e 
considerando os autos do processo nº 795957/2020.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 01.08.2019 a data da vacância da função exercida 
pelo servidor abaixo relacionado.
1-Alcinei de Oliveira Pinheiro – 57230893-2 -Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 09 de março de 2022.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
Portaria Nº 066/2022-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº. 708/2020-GS de 30/06/2020, e 
considerando os autos do processo nº 818470/2021.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 31.05.2020 a data da vacância da função exercida 
pelo servidor abaixo relacionado.
1-Jeferson Carlos Borralho Saldanha – 5938380-1 -Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 22 de março de 2022.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
Portaria Nº 067/2022-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº. 708/2020-GS de 30/06/2020, e 
considerando os autos do processo nº 603827/2021.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 31.12.1998 a data da vacância da função exercida 
pela servidora abaixo relacionada.
1-Maria Sonia Mello do M onte – 5530245-010 -Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 22 de março de 2022.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 777092
DESIGNAR
Portaria nº.2104/2022 de 23/03/2022
De acordo com o Processo Nº 266091/2022 
Designar WALDINEY CAMPOS DE AVELAR, Matrícula Nº 57208469/1, Espec. 
em Educação, para responder Interinamente pela função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEFM.Prof Jose Alves Maia/Belém, a contar de 25/03/2022.
Portaria nº.2106/2022 de 23/03/2022
De acordo com o Processo nº 273367/2022 
Designar LUIZA RODRIGUES SANTANA, Matrícula Nº 5246091/2, Espec. 
em Educação, para responder Interinamente pela função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEFM.Placidia Cardoso/Belém, a contar de 25/03/2022.
Portaria nº.2105/2022 de 23/03/2022
De acordo com o Processo nº 1315250/2021 
Designar ROSEANE MARIA DOS REIS SILVA, Matrícula Nº 5624878/1, Pro-
fessor, para responder Interinamente pela função de Diretor I (GED-3) da 
EEEFM.Artur Porto/Belém, a contar de 25/03/2022.
Portaria nº.2175/2022 de 24/03/2022
De acordo com o Processo nº 172823/2022 
Designar ELIS JANE RODRIGUES DA SILVA, Matrícula Nº 5638976/1, Pro-
fessor, para responder Interinamente pela função de Secretaria (GED-1) da 
4º URE/Maraba, a contar de 28/03/2022.
Portaria nº.2122/2022 de 23/03/2022
De acordo com o Processo nº 1324304/2021 
Designar MARGARIDA MARIA MENDONÇA SOARES, Matrícula Nº 466115/1, 
Escrevente Datilografo, para responder Interinamente pela função de Se-
cretaria (GED-1) da EEEFM.Prof Maria Gabriela Ramos de Oliveira/Icoaraci/
Belém, a contar de 28/03/2022.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.2100/2022 de 23/03/2022
De acordo com o Processo nº 1157405/2021
Formalizar a Dispensa, da servidora VANUZA CASAIS, Matrícula nº 
57221094/1, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM.Anexo 
III Presidente Castelo Branco/Paragominas, a partir de 16/10/2021, para 
fi ns de regularização funcional.

Portaria nº.2101/2022 de 23/03/2022
De acordo com o Processo nº 266091/2022 
Dispensar ELOIZO DE VASCONCELOS, Matrícula nº 54180264/2, Espec. 
em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM.Prof Jose Alves 
Maia/Belém, a contar de 25/03/2022.
Portaria nº.2102/2022 de 23/03/2022
De acordo com o Processo nº 1315250/2021 
Dispensar SAMIRA DA SILVA ALEXANDRINO, Matrícula nº 57208565/1, 
Espec. em Educação, da função de Diretor II (GED-3,1) da EEEFM.Artur 
Porto/Belém, a contar de 25/03/2022
Portaria nº.2103/2022 de 23/03/2022
De acordo com o Processo nº 1315250/2021
Dispensar ROSEANE MARIA DOS REIS SILVA, Matrícula nº 5624878/1,Pro-
fessor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM.Artur Porto/Belém, a 
contar de 25/03/2022.
Portaria nº.2173/2022 de 24/03/2022
De acordo com o Processo nº 205139/2022 
Dispensar, a pedido, NAYANI DA SILVA BRITO SANTOS, Matrícula nº 
57208187/1, Espec. em Educação, da função de Diretor II (GED-3.1) da 
EEEFM.Dr Laureno Alves de Melo/Castanhal, a contar de 28/03/2022.
Portaria nº. 2174/2022 de 24/03/2022
De acordo com o Processo nº 172823/2022 
Dispensar MARLUCIA OLIVEIRA SILVA, Matrícula nº 5902822/1, Professor, 
da função de Secretaria (GED-1) da 4 URE/Maraba, a contar de 28/03/2022.
Portaria nº. 2121/2022 de 23/03/2022
De acordo com o Processo nº 166810/2022 
Dispensar, a pedido, RUTICLEIDE AMORIM VAZ, Matrícula nº 5901429/1, 
Espec. em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Leopol-
dina Guerreiro sede/Afua, a contar de 28/03/2022.
Portaria nº.2120/2022 de 23/03/2022
De acordo com o Processo nº 1324304/2021 
Dispensar EDILENA MOREIRA FRANCO, Matrícula nº 762393/1, Escrevente 
Datilografo, da função de Secretaria (GED-1) da EEEFM.Prof Maria Gabriela 
Ramos de Oliveira/Icoaraci/Belém, a contar de 28/03/2022.
TEMPO INTEGRAL
Portaria n.º:1018/2022 de 24/03/2022
De acordo com o Processo nº 2022/212818
I-Revogar, a contar de 01/03/2022 A Portaria nº 8063/2021 de 09/09/2021, 
que concedeu Gratifi cação de Tempo de Integral, no percentual de 
60%(Sessenta Porcento) a servidora LILIANE DA CUNHA CHIPAIA, 
matrícula nº 5815690/1, Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de 
Ensino, desta Secretaria.
II-CONCEDER, a contar de 01/03/2022, gratifi cação de tempo integral, 
no percentual de 60% (sessenta por cento) incidente sobre o vencimento 
base do cargo, a servidora NATALIA ALVES SILVA, matricula 57212591-1, 
auxiliar operacional, lotada na Diretoria de Ensino, desta Secretaria. 
LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.2172/2022 de 24/03/2022
Nome:JOÃO DA CONCEIÇÃO SANTANA 
Matrícula:5471540/1Cargo:Professor
Lotação:EE Mario Barbosa/Belém
Período:01/04/2022 a 30/05/2022
Triênios:11/02/2007 a 10/02/2010
Portaria nº.1991/2022 de 22/03/2022
Nome:ROSA LIA RODRIGUES E PEREIRA
Matrícula:5790123/1Cargo:Professor
Lotação:EE Santa Luzia/Belém
Período:01/04/22 a 30/05/22– 31/05/22 a 29/07/22
Triênios:29/05/98 a 28/05/01 – 29/05/01 a 28/05/04
Portaria nº.1989/2022 de 22/03/2022
Nome:FRANCISCO SOARES DE OLIVEIRA
Matrícula:604348/4Cargo:Professor
Lotação:Departº Educacional de Atividades Físicas/Belém
Período: 01/04/22 a 30/05/22
Triênios:21/05/98 a 20/05/01
Portaria nº.2170/2022 de 24/03/2022
Nome:FABIO DE JESUS DA SILVA GOMES
Matrícula:5845530/2Cargo:Professor
Lotação:EE Dr Gaspar Vianna/Marabá
Período:02/05/22 a 30/06/22
Triênios:11/09/13 a 10/09/16
Portaria nº.2171/2022 de 24/03/2022
Nome:EDINETE MELO DAS CHAGAS
Matrícula:57194056/2Cargo:Tec. em Educação
Lotação:EEEFM São Francisco Xavier/Abaetetuba
Período:01/04/22 a 30/05/22 – 31/05/22 a 29/06/22
Triênios:10/03/08 a 09/03/11 – 19/04/13 a 18/04/16
Portaria nº.2169/2022 de 24/03/2022
Nome:DILCELIA RODRIGUES ALVES
Matrícula:57191845/4Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Donatila Santana Lopes/Belém
Período:02/05/22 a 30/06/22 
Triênios:10/12/10 a 09/12/13
Portaria nº.1980/2022 de 21/03/202
Nome:GLEYBISON DE QUEIROZ NUNES 
Matrícula:57189633/1Cargo:Professor
Lotação:EEEM Mª Benta Oliveira de Sousa/Redenção
Período:20/03/22 a 18/05/22 – 19/05/22 a 17/07/22
Triênios:01/08/07 a 31/07/10 – 01/08/10 a 31/07/13
Portaria nº.1896/2022 de 21/03/2022
Nome:IRILENE DA SILVA FERREIRA
Matrícula:57208282/1Cargo:Espec em Educação
Lotação:EE Aureliana Monteiro/Ponta de Pedras
Período:02/05/22 a 30/06/22
Triênios:19/11/08 a 18/11/11


